Professora Doutora Sónia Carvalho e pela Professora Doutora Goretti Silva.  

Duração da bolsa:  

A bolsa terá a duração de 6 meses, com início previsto em janeiro de 2026, com a possibilidade de 

renovação até ao máximo de 24 meses.  

Valor do subsídio de manutenção mensal:  

O montante da bolsa corresponde a 1040,98€ (mil e quarenta euros e noventa e oito cêntimos) 

mensais, conforme tabela de subsídios relativos a bolsas de investigação no IPVC, atualizada por 

Despacho do Presidente do IPVC de 20-03-2025, e será pago através de transferência bancária.  

A este valor acresce o Seguro Social Voluntário correspondente ao primeiro escalão, caso o candidato